INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS VOTUPORANGA

Edital nº 638, de 22 de agosto de 2018

Seleção de bolsistas para atuação em projeto associado ao Programa de Fomento a

Práticas Pedagógicas e Currículos Inovadores nos Câmpus do IFSP

O Câmpus Votuporanga, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São
Paulo (IFSP-VTP), torna público, por meio do presente edital, processo de seleção de
bolsistas na modalidade Ensino, para atuar junto ao Projeto Edu-Lab: Laboratório

Educacional Aberto,  fomentado e suportado pela PRE (Pró-Reitoria de Ensino do IFSP)
mediante aprovação junto ao edital PRE/IFSP n. 318/2018, nos termos abaixo
estabelecidos:

1. DAS  VAGAS
O presente Edital objetiva o preenchimento de 2 vagas de Bolsa de Ensino, destinadas a
alunos dos cursos de Licenciatura, Bacharelado e Tecnologia, com vigência de  1° de
setembro de 2018 até 31 de junho de 2019.

2. DA REMUNERAÇÃO
Os bolsistas selecionados farão jus a uma bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
mensais, por 20 (vinte) horas de dedicação semanal, ao longo da vigência, não
contemplando auxílio transporte, auxílio refeição, auxílio saúde ou qualquer outro
benefício associado a vínculo empregatício, uma vez que este não é caracterizado em
relação ao IFSP por meio das atividades a serem realizadas.

3. DAS INSCRIÇÕES
 As inscrições poderão ser realizadas no período 22 a 27 de agosto de 2018 junto à
Coordenadoria de Apoio ao Ensino (sala E006) das 8:00 às 11:00 e das 14:00 às 22:00.

4. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÕES
Poderão se inscrever para o processo de seleção, alunos regularmente matriculados nos
cursos superiores do IFSP/VTP e que não tenham concluído mais de 75% (setenta e cinco
por cento) de seus cursos.

5. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO
No ato da inscrição o aluno deverá apresentar:

i. Ficha de Inscrição – Anexo I
ii. Declaração Negativa de Vínculo Empregatício – Anexo II

iii. Declaração de matrícula, expedida pela Coordenadoria de Registros Acadêmicos
do Câmpus.

iv. Cópia de Documento de Identidade.
v. Histórico Escolar do último período letivo concluído.

vi. Carta de apresentação – de próprio punho – onde o candidato deverá expor suas
experiências acadêmicas mais relevantes e destacar seu conhecimento e relação

com as tecnologias em geral e, especificamente com as de informação e
comunicação, a referida carta poderá ser complementada com certificados caso o
candidato julgue necessário.

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS: os

candidatos inscritos serão selecionados por meio de entrevista, a ser agendada
posteriormente e,  avaliados observando os seguintes critérios nesta ordem de
preponderância:

i. Desempenho acadêmico.
ii. Conhecimento e domínio para utilização das tecnologias de informação e

comunicação.
iii. Experiências acadêmicas de relevância (iniciação científica, produção de

textos, participação de monitorias, participação em projeto de ensino, pesquisa
ou extensão).

iv. Ser aluno do curso de Licenciatura em Física
v. Ser aluno do curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO.
Os resultados serão divulgados no dia 31 de agosto de 2018, no site e nos murais do IFSP
- Câmpus Votuporanga.

8. CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE LOCAL

22/08/2018 a 27/08/2018 Inscrições de Bolsistas Coordenadoria de Apoio ao Ensino

28/08/2018 e 29/08/2018 Entrevista Câmpus Votuporanga

30/08/2018 Publicação de Resultado Preliminar
Murais do Câmpus e no site
http://vtp.ifsp.edu.br

30/08/2018 (até às 20h00) Recursos do Resultado Preliminar Diretoria Adjunta Educacional

31/08/2018 (a partir das
15:00)

Resultado Final
Murais do Câmpus e no site
http://vtp.ifsp.edu.br

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os casos omissos serão analisados pela equipe coordenadora do Projeto Edu-Lab:
Laboratório Educacional Aberto e pela Direção do Câmpus com assessoramento do
Comitê  para Fomento e Acompanhamento de Inovações Pedagógicas e Curriculares nos
Câmpus do IFSP.

[ASSINADO NO ORIGINAL]

________________________________

                                                                             Prof. Dr. Marcos Amorielle Furini
Diretor Geral do Câmpus Votuporanga

ANEXO I EDITAL Nº 638/2018/CAE/VTP   - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome

Prontuário  Curso  Módulo  Período

RG  Órgão Expedidor  Data de Expedição

CPF  Data Nascimento  Naturalidade

Endereço  Bairro

CEP  Cidade  UF

E-mail  Tel. Fixo ( ) Tel.Cel. ( )

 Nome do projeto:

Estando de acordo com o Regimento interno desta escola e de seus anexos, venho, respeitosamente,
requerer a V. Sa. a Inscrição no Programa de Bolsa de Ensino para o Projeto acima especificado.

Votuporanga, _____ de _____________ de 2018.

_______________________________________
Assinatura do aluno ou Responsável*

RG do responsável: ______________

*Se o aluno for menor de idade.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO - EDITAL Nº 638/2018/CAE/VTP
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO EM PROJETOS DE ENSINO

Nome
Prontuário  Curso  Módulo  Período
Responsável pela inscrição  Data

 Nome do projeto:

O ALUNO DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE, APRESENTAR ESTE COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NA
ENTREVISTA AGENDADA.

ANEXO II

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO

Eu, ____________________________________________________________

inscrito no RG nº ______________________ e CPF ____________________, residente e

domiciliado(a) no endereço____________________________________________________

declaro estar apto(a) a participar do Programa de Bolsas de Ensino do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Votuporanga, tendo em vista que não

possuo nenhum vínculo empregatício, nem outros trabalhos remunerados.

Declaro ainda, que uma vez comprovada a acumulação desta bolsa com outros

programas do CNPq, outra agência ou universidades, comprometo-me a devolver, em valores

atualizados, as mensalidades recebidas indevidamente.

Votuporanga, __________ de __________________ de 2018.

________________________________________

Assinatura do Aluno

_______________________________________

Assinatura do Responsável*

RG do responsável: ______________

* Se o aluno for menor de idade.